К делу №1-93/2023

УИД 23RS0049-01-2023-000846-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Тбилисская 26 июля 2023 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края под председательством судьи Ильин В.Г., при секретаре судебного заседания, ответственной за ведение аудиозаписи, ФИО5, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тбилисского района Краснодарского края Титова П.Ю., подсудимого ФИО6 и его защитника адвоката Шадрина С.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1. УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 незаконно сбыл наркотические средства. 

Преступление совершено в Тбилисском районе Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

21.03.2023 года, ФИО6 примерно в 12 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на сбыт наркотических средств – марихуаны, заведомо осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом на территории Российской Федерации, применяя меры конспирации и желая избежать возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов, используя средства мобильной связи, договорился с ранее знакомым ФИО3 о незаконном сбыте ему наркотического средства – марихуаны по цене 3000 рублей за «условный спичечный коробок» весом около 1,5 грамм наркотика. После чего согласно устным указаниям ФИО6, по ранее достигнутой между ним и привлеченным в качестве покупателя в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО3 договоренности, в этот же день, в 16 часов 08 минут, указанные денежные средства в счет оплаты за незаконно реализуемое ФИО6 наркотическое средство – марихуану, весом около 1,5 грамм, ФИО3 с помощью приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне перевел на неустановленный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6, управление по которому осуществляется по номеру телефона 

<

***>. Далее, получив указанные денежные средства в размере 3000 рублей, ФИО6, имея наркотическое средство - марихуану, массой 1,57 гр., которое в нарушении ст. 24 Закона РФ « О наркотических средствах и психотропных веществах » от 08.01.1998 года за № 3-ФЗ, он незаконно приобрел в середине сентября 2022 года путем сбора лиственно стебельной части с растения конопли, произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 м. на восток от водоема очистных сооружений ЗАО «Тбилисский сахарный завод» в западном части ст. Тбилисской, Тбилисского района, Краснодарского края, имеющий географические координаты: 45,36136 северной широты, 40,13691 восточной долготы, следуя с наркотическим средством на автомобиле Opel Vectra C, имеющем государственный регистрационный знак 

<

***> регион согласно ранее достигнутой договоренности между ним и привлечённым сотрудниками правоохранительных органов в качестве покупателя, в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО3 к месту их встречи – на участок местности около территории домовладения 

<

адрес>. 

Далее ФИО7 П.Г., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 21.03.2023 года, примерно в 17 часов 30 минут, находясь на переднем водительском месте в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, имеющем государственный регистрационный знак № регион, припаркованном около территории домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, применяя меры конспирации и желая избежать возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», при личной встрече с ФИО3, в нарушении Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем передачи из рук в руки незаконно сбыл ФИО3 за денежные средства в размере 3000 рублей, измельченную растительную массу серо – зеленого цвета, содержащуюся в картонном спичечном коробке, признанную согласно справки об исследовании №23-И от 25.03.2023, заключения эксперта № 114-Э от 13.04.2023 – наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средство – каннабис (марихуана), высушенного при температуре +1100 С, составила 1,57 гр., а ФИО3 принял его и хранил до 21.03.2023 года, когда в период времени с 17 часов 32 минут до 17 часов 47 минут, добровольно выдал сотрудникам ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району, приобретенное им в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия – «проверочная закупка» наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,57 гр., в результате чего данное наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. 

Подсудимый в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии, запрещенном уголовным законом, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что его знакомым является житель ст. Тбилисской ФИО3, которого он знает на протяжении последних двух лет. У него в пользовании находится телефон с номером №, которым он пользуется на протяжении последних десяти лет, к нему подключена услуга «Сбербанк онлайн». Примерно с 2021 года, он периодически употребляет путем курения наркотическое средство – марихуану, какой – либо зависимости у него не имеется от ее употребления. Данный наркотик он приобретает путем обрыва листьев и побегов с дикорастущих кустов конопли, произрастающих на территории Тбилисского района. Так, в середине марта 2023 года он в ст. ФИО1, где именно, он уже не помнит, встретился с ФИО3, в ходе общения, он стал догадываться, что ФИО18 употребляет наркотик – марихуану путем курения, после чего он ФИО18 сообщил, что у него имеется данный наркотик и он ФИО18 его готов продать за денежные средства в размере 3000 р. за «условный спичечный коробок», там будет около 1,5 гр. наркотика, также он ФИО18 сообщил, что деньги ему нужно перевести на номер его телефона №, и чтобы по данному номеру он мог созвониться с ним, когда ему нужен будет данный наркотик. 21.03.2023 года, днем, они созванивались с ФИО3, после чего ФИО18 ему перевел на номер моего телефона № деньги в сумме 3000 рублей в счет оплаты за приобретение у него наркотика – марихуаны, объемом около 1,5 гр. за «условный спичечный коробок», после чего он ФИО3 назначил место встречи, где он ему должен был передать спичечный коробок с наркотиком, они с ним договорились встретиться в районе магазина «

<

данные изъяты>» не доезжая до кольца по ул. Октябрьской ст. Тбилисской 21.03.2023 года примерно в 17:30 часов. После чего он взял с собой наполненный марихуаной спичечный коробок, который он обернул прозрачным полимерным материалом, чтобы не просыпалась марихуана и на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> цвет черный, регистрационный знак № регион, самостоятельно проследовал на обозначенное место, где около территории 

<

адрес> передал ФИО3 указанный коробок с наркотиком, с автомобиля он при передаче наркотика не выходил, передал через открытое переднее водительское окно. Денежные средства он потратил на личные нужды, в том числе продукты питания. Примерно в середине сентября 2022 года, точного числа он не помнит, примерно в 12:00 часов, когда он находился на рыбалке в западной части ст. Тбилисской в районе очистных сооружений, то там он обнаружил произрастающий куст конопли, после чего он оборвал листья и верхушки с него, там же часть наркотика подсушил, употребил путем курения. Наркотик ему показался «хорошего качества», после чего оставшуюся часть наркотика он сложил в небольшой полимерный пакет, и оставил там храниться, спрятав около дерева, а когда он сбывал наркотик в спичечном коробке ФИО3, то он взял оттуда весь имеющийся наркотик. В настоящее время там уже не имеется наркотика, так как там его было немного. Более он никому не сбывал наркотические средства. Свою вину в сбыте наркотических средств ФИО3 он признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. (л.д. 74-76-141-142).

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему запрещенного уголовным законом деяния объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО3, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 21.03.2023 года, он изъявил желание добровольно принять участие в проведении сотрудниками наркоконтроля Отдела МВД России по Тбилисскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ранее знакомого ему жителя ст. ФИО8, которого он знает на протяжении последних двух лет. В середине марта 2023 года он в ст. Тбилисской, где именно, он уже не помнит, встретился с ФИО14. В ходе общения с ним, ФИО9 ему сообщил, что у него имеется наркотик-марихуана, и он готов ему ее продать за денежные средства в размере 3000 рублей за «условный спичечный коробок», там будет около 1,5 гр. наркотика, также Павел сообщил, что деньги ему нужно перевести на номер его телефона №, к которому «привязана» услуга мобильный банк. По данному номеру он с ФИО9 может созвониться, когда ему нужен будет данный наркотик. 21 марта 2023 года он находился в ст. Тбилисской, примерно в 12:00 часов, ему на мобильный телефон позвонил ФИО14, который предложил ему приобрести у него наркотическое средство «марихуану» по цене 3000 рублей за «условный спичечный коробок». На что он ответил согласием. После чего о данном факте он решил сообщить в органы полиции, а именно в отделение ОНК. Сотрудники ОНК Отдела МВД России предложили ему принять участие в ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО14, на что он согласился, о чем написал собственноручно заявление, также он написал заявление о том, что добровольно предоставлет личные денежные средства в сумме 3000 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка». После чего сотрудники полиции пригласили двух незаинтересованных лиц, всем разъяснили суть ОРМ «проверочная закупка», а также их права. Далее была осмотрена фото-видеокамера марки «Panasonic», в памяти которой отсутствовали какие-либо фото, видео файлы, данная фото-видео камера была передана оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району для фиксации ОРМ «проверочная закупка». После, сотрудники полиции досмотрели его в присутствии понятых, в результате чего, никаких запрещенных предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, в кабинете ОНК № 4 Отдела МВД России по Тбилисскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии незаинтересованных лиц сотрудники произвели осмотр приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне марки «Айфон», где участвующие в мероприятии лица убедились в наличии денежных средств в сумме 3000 рублей на счете №, зарегистрированном на его имя. После чего сотрудниками полиции был осмотрен диктофон марки «Ritmix», в памяти которого какие-либо аудиофайлы отсутствовали. Диктофон был передан ему для фиксации разговора с ФИО14 во время проведения ОРМ «проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий акт. После чего в ходе телефонного разговора ФИО6 сообщил ему о том, что денежные средства в сумме 3000 рублей за приобретение наркотического средства «марихуаны» необходимо переводить на банковскую карту «Сбербанк», привязанную к абонентскому номеру №, который находится в пользовании у ФИО9, также ФИО14 сообщил, что позвонит позже и уточнит место встречи. В присутствии участвующих лиц он с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленном на мобильном телефоне марки «Айфон» совершил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковский счет, привязанный с абонентскому номеру «№», который находится в пользовании у ФИО9. После того, как был выполнен перевод денежных средств с его мобильного телефона, была произведена распечатка чека об операции от 21.03.2023 года. Примерно в 17:15 часов ФИО14 позвонил на его мобильный телефон, в ходе телефонного разговора назначил ему встречу на магазине «Строймаркет», расположенном в 

<

адрес>, на что он ответил согласием и сообщил ФИО14, что будет в указанном месте примерно через 5-7 минут. После чего присутствующие совместно со ним проследовали на стоянку Отдела МВД России по Тбилисскому району где был припаркован автомобиль «Лада Гранта» регистрационный знак № регион белого цвета, который был предоставлен сотрудниками полиции. Он совместно с сотрудником полиции и двумя присутствующими сели на данном автомобиле выехали по направлению 

<

адрес>, где был включен диктофон, ранее переданный ему, затем он вышел из автомобиля и по тротуару проследовал по направлению к магазину «Строймаркет» по вышеуказанному адресу, где была назначена встреча с ФИО14. Когда он проходил рядом с домовладением № 

<

адрес>, в этот момент ему на мобильный телефон позвонил ФИО14 и сказал, что видит его и попросил остановиться. После чего рядом с ним остановился автомобиль марки «

<

данные изъяты>» черного цвета государственный номер №, он увидел, что за рулем автомобиля находится ФИО14, подошел к автомобилю и поздоровался с ФИО9, в этот момент ФИО14 передал ему спичечный коробок завёрнутый в пищевую плёнку, после чего попрощался и уехал. Затем он позвонил сотрудникам полиции и сообщил, что встреча состоялась, и проследовал на парковку магазина «Рубль», которая расположена в ст. 

<

адрес>. К нему подъехали сотрудники полиции совместно с участвующими лицами на автомобиле «ФИО2», он, присев в автомобиль, указал на спичечный коробок, завернутый в пищевую пленку и пояснил, что добровольно выдает приобретенное наркотическое средство «марихуану» у ФИО14 за 3000 рублей. Данный коробок был осмотрен, внутри находилась растительная масса серо-зеленого цвета, после чего данный коробок был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, пакет перевязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с оттиском печати « Для пакетов № 90 Отдел МВД России по Тбилисскому району», на которой поставили подписи все присутствующие и участвующие в ОРМ лица, а также нанесена соответствующая надпись «Пакет № 1» и составлен соответствующий акт. По окончанию изъятия приобретенного у ФИО9 наркотического средства, он добровольно выдал диктофон «Ritmix», на который фиксировался разговор с ФИО14. Диктофон «Ritmix» был изъят и опечатан вышеуказанным способом, был составлен соответствующий акт. После чего он совместно с присутствующими лицами были сопровождены в кабинет № 4 ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району. В кабинете ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району он был досмотрен. Предметов и веществ, подлежащих изъятию, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем была осмотрена фото-видеокамера марки «Panasonic», диктофон ««Ritmix» на которые фиксировалось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Имеющиеся аудио, фото-видео файлы были перенесены на DVD - диск, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан аналогичным выше способом. (л.д.110-113)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО11, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 21.03.2023 год, примерно в 15:00 часов, он был приглашен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району в качестве присутствующего лица для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Находясь в кабинете ОНК № 4 Отдела МВД России по Тбилисскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> ему и второму присутствующему был представлен ФИО3, который пояснил, что к нему ранее обратился ФИО4, житель ст. Тбилисской с предложением приобрести у него наркотическое средство «марихуану» за 3000 рублей, на что он ФИО9 сообщил, что они созвонятся позже. 21 марта 2023 года, примерно в 12:00 часов, ФИО18 на мобильный телефон снова позвонил ФИО7 П. Г.. В ходе разговора ФИО6 предложил ФИО3 приобрести у него наркотическое средство «марихуану» по цене 3000 рублей за условный коробок, это будет около 1,5 гр. На что ФИО3 ответил согласием, о чем в дальнейшем сообщил сотрудникам ОНК Отела МВД России по Тбилисскому району. В присутствии него и второго незаинтересованного лица была осмотрена фото-видеокамера марки «Panasonic», в памяти которой отсутствовали какие-либо фото, видео файлы, данная фото-видео камера была передана оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району для фиксации ОРМ «проверочная закупка». Далее был произведен досмотрен ФИО3, в результате чего никаких запрещенных предметов обнаружено при нем, в его вещах не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее в присутствии него и второго незаинтересованного лица сотрудники полиции произвели осмотр приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на мобильном телефоне марки «Айфон», принадлежащем ФИО3, они убедились в наличии денежных средств в сумме 3000 рублей на банковском счете №, зарегистрированном на имя ФИО3. После чего сотрудниками полиции был осмотрен диктофон марки «Ritmix RR-190», в памяти которого какие-либо аудио файлы отсутствовали. Диктофон был передан ФИО3 для фиксации разговора с ФИО6 во время проведения ОРМ «проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий акт. После чего в ходе телефонного разговора ФИО7 П.Г. сообщил ФИО3 о том, что денежные средства в сумме 3000 рублей за приобретение наркотического средства «марихуаны» необходимо переводить на банковскую карту «Сбербанк», привязанную к абонентскому номеру №, который находится в пользовании у ФИО6, также ФИО6 сообщил, что позвонит позже и уточнит место встречи для получения ФИО10 наркотика. После этого ФИО3 с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленном на его мобильном телефоне марки «Айфон» совершил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковский счет, привязанный с абонентскому номеру №, который находится в пользовании у ФИО6 После того, как был выполнен перевод денежных средств с мобильного телефона ФИО3 была произведена распечатка чека об операции от 21.03.2023 года в 16:08 часов. Далее, примерно в 17 часов 15 минут ФИО6 позвонил ФИО3, и в ходе телефонного разговора назначил встречу в районе магазина «Строймаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего он совместно со вторым незаинтересованным лицом и сотрудниками полиции, а также ФИО12 проследовали на стоянку Отдела МВД России по Тбилисскому району, где был припаркован служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион белого цвета, который был предоставлен сотрудниками полиции. Далее ФИО3 совместно с сотрудником полиции, им и вторым незаинтересованным лицом сели в автомобиль Лада Гранта и выехали по направлению 

<

адрес>, где был включен диктофон, ранее переданный закупщику. Затем ФИО3 вышел из автомобиля и по тротуару проследовал по направлению к магазину «

<

данные изъяты>», по вышеуказанному адресу, где у ФИО3 была назначена встреча с ФИО7 П.Г., а он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции в конспиративных целях пересели в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный номер № регион и проследовали на парковку магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью фиксирования встречи ФИО6 и ФИО3.Когда ФИО3 проходил рядом с домовладением № по 

<

адрес> в ст. ФИО1, в этот момент рядом с ним остановился автомобиль марки «Опель Вектра» черного цвета государственный номер №, ФИО3 подошел к автомобилю и поздоровался с человеком, который находился за рулём указанного автомобиля, после чего человек, который находился за рулем, передал в руки ФИО3 какой -то предмет. Затем ФИО3 развернулся и направился в сторону продуктового магазина «Рубль», который расположен по адресу: 

<

адрес>, откуда с помощью мобильного телефона сообщил о том, что встреча с ФИО6 состоялась. Далее сотрудник полиции совместно с ним и вторым незаинтересованным лицом проследовали на парковку магазина «Рубль», где ФИО3 вернулся к автомобилю «

<

данные изъяты>», ФИО3, присев в автомобиль, в присутствии него и второго незаинтересованного лица указал на спичечный коробок, завернутый в пищевую пленку и пояснил, что добровольно выдает приобретенное наркотическое средство «марихуана» у ФИО6 за 3000 рублей. В присутствии него и второго понятого, ФИО3 данный коробок был осмотрен, внутри находилась растительная масса серо-зеленого цвета, после чего данный коробок был изъят, помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, пакет перевязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 90 Отдел МВД России по Тбилисскому району», на которой поставили подписи все присутствующие и участвующие в ОРМ лица, а также нанесена соответствующая надпись «Пакет № 1» и составлен соответствующий акт. По окончанию изъятия приобретенного у ФИО6 наркотического средства, в присутствии него и второго понятого ФИО3 добровольно выдал диктофон «Ritmix», на который фиксировался разговор с ФИО14 Диктофон «Ritmix» был изъят и опечатан вышеуказанным способом, был составлен соответствующий акт. После чего ФИО3 совместно с ним, вторым понятым были сопровождены в кабинет № 4 ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району. В кабинете ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району в присутствии него и второго понятого ФИО3 был досмотрен, предметов и веществ подлежащих изъятию, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем была осмотрена фото-видеокамера марки «Panasonic», диктофон ««Ritmix» на которые фиксировалось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Имеющиеся аудио, фото-видео файлы были перенесены на DVD диск, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ 90 Для пакетов» с пояснительной надписью «Пакет № 3» с подписями участвующих в ОРМ лиц, о чем составлен соответствующий акт. (л.д.115-117)

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного следствия даны свидетелем обвинения ФИО13, являвшимся наряду с ФИО11 21.03.2023 года понятым, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 119-121).

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, с показаниями ФИО7 П.Г., а также с фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий и иных документах, имеющих значение по делу:

- актом осмотра и вручения технических средств от 21.03.2023 года, согласно которому произведен осмотр видеокамеры «Panasonic SDR-H60», в памяти которой каких-либо фото, видео файлов не имеется, данная видео камера была передана оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району для видео фиксации ОРМ «проверочная закупка».(л.д.17-18)

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 21.03.2023 года, с приложением в виде фототаблиц, согласно которому был произведен осмотр закупщика наркотических средств ФИО3, его одежды и находящихся при нем вещей. В ходе осмотра установлено, что при нем, в его одежде, отсутствуют какие – либо вещи или предметы, запрещенные в гражданском обороте. (л.д.19-22)

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 21.03.2023 года, согласно которому, при входе в приложение «Сбербанк Онлайн», установленном на мобильном телефоне закупщика ФИО3, на банковском счете находятся денежные средства в размере 3000 рублей. (л.д.23-23)

- актом осмотра и вручения технических средств 21.03.2023 года с приложением в виде фототаблиц, согласно которому был произведен осмотр диктофона «Ritmix RR-190», в памяти которого каких-либо файлов не имеется, данный диктофон был вручен закупщику наркотических средств ФИО3, с целью аудио фиксация проводимого ОРМ. (л.д.25-27)

- светокопией чека по операции от 21.03.2023 года, согласно которому 21.03.2023 года в 16:08 часов с карты ФИО24. были переведены денежные средства в размере 3000 рублей на номер телефона № Павла Геннадьевича Т. (л.д.28)

- актом добровольной сдачи 21.03.2023 года с приложением в виде фототаблиц, согласно которому закупщик ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции, приобретенный за 3000 рублей у ФИО6 на участке местности около территории 

<

адрес> спичечный коробок, завернутый в пищевую пленку, внутри которого находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, данный коробок был упакован в полимерный пакет. (л.д.29-32)

- актом сдачи и осмотра технических средств 21.03.2023 года, согласно которому закупщик ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции диктофон «Ritmix RR-190», на который производилась аудио запись ОРМ. Запись с технического средства была перенесена на магнитный носитель информации - компакт диск DVD-R, упакованный в бумажный конверт. (л.д.33-34)

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 21.03.2023 года, согласно которому был произведен осмотр закупщика наркотических средств ФИО3, его одежды и находящихся при нем вещей. В ходе осмотра установлено, что при нем, в его одежде, отсутствуют какие – либо вещи или предметы, запрещенные в гражданском обороте. (л.д.35-36) 

- актом сдачи и осмотра технических средств 21.03.2023 года, согласно которому была сдана и осмотрена видео камера «Panasonic SDR-H60», на которую производилась аудио, видео запись ОРМ. Запись с технического средства была перенесена на магнитный носитель информации - компакт диск DVD-R, упакованный в бумажный конверт. (л.д.37-38)

- актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от 21.03.2023 года, согласно которому сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району в рамках проведения ОРМ – «проверочная закупка», с участием присутствующих - понятых, закупщика ФИО3 21.03.2023 года около территории домовладения 

<

адрес>, зафиксирован факт сбыта наркотических средств - марихуаны ФИО14 (л.д.54-58)

- справкой об исследовании № 23-И от 25.03.2023 года, согласно которой измельченная растительная масса серо-зеленого цвета в картонном спичечном коробке, в пакете №1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства –каннабис (марихуана), высушенного при температуре +1100 С, составила 1,57 гр. (л.д.63-66)

- протоколом осмотра предметов от 31.03.2023 года с приложением в виде фототаблиц, согласно которому были осмотрены: опечатанный полимерный пакет, в котором находится спичечный коробок с наркотическим средством –каннабис (марихуана); DVD-R-диск, на котором имеются аудио, фото файлы, отражающие факт проведению ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6 от 21.03.2023 года. (л.д.87-91)

- протоколом осмотра документов от 04.04.2023 года с приложением в виде фототаблиц, согласно которому были осмотрены результаты ОРД, отражающие ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6 от 21.03.2023 года. (л.д.106-108)

- протоколом проверки показаний на месте от 31.03.2023 года с приложением в виде фототаблиц, согласно которому подозреваемый ФИО6, в присутствии своего защитника Шадрина С.Н. указал на участок местности, расположенный около территории 

<

адрес>, где подозреваемый 21.03.2023 года, примерно в 17:30 часов, за денежные средства в размере 3000 рублей, незаконно сбыл ФИО3 наркотик «марихуану» в спичечном коробке. Далее находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 м. на восток от водоема очистных сооружений ЗАО «

<

данные изъяты>» в западном части 

<

адрес>, имеющий следующие географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, где подозреваемый в середине сентября 2022 года, примерно в 12:00 часов, находясь на данном месте, обнаружил произрастающий куст конопли, после чего он оборвал листья и верхушки с него, там же часть наркотика подсушил, употребил путем курения, оставшуюся часть наркотика он сложил в небольшой полимерный пакет и оставил там храниться, спрятав около дерева, а когда он сбывал наркотик в спичечном коробке ФИО3, то он взял оттуда весь имеющийся наркотик. ( л.д.79-84)

- заключением эксперта № 114-Э от 13.04.2023 года, согласно которому растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства –каннабис (марихуана), высушенного при температуре +1100 С, составила 1,42 гр. (л.д.98-101)

В объективности выводов проведенной экспертизы, суд не сомневается.

Согласно справки врача-психиатра ГБУЗ «Тбилисская ЦРБ», Министерства здравоохранения Краснодарского края, ФИО6 с 2006 года, состоит на учете врача-психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>». 

Согласно выводов заключения комиссии экспертов № от 23.05.2023 года ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал, а обнаруживал признаки 

<

данные изъяты> Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации, а также результаты настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего истощаемость внимания, невысокий уровень работоспособности, инертность мышления, лабильность эмоциональных реакций. Имеющиеся у ФИО6 психические изменения выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушениями критических способностей и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 также обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного (астенического) расстройства в связи с неуточненным заболеванием. Имеющееся у ФИО6 психическое расстройство не лишает его способности осознавать фактический характер своих действий в настоящее время, ко времени производства по уголовному делу. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается.

В объективности выводов заключения комиссии экспертов, суд не сомневается. 

В связи с изложенным, суд признает подсудимого надлежащим субъектом, совершенного преступления.

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступления, совершенного ФИО6.

Государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в предъявленном ему обвинении и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного просил назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Защитник подсудимого и сам ФИО6 доводы государственного обвинителя не оспаривали. Просили назначить наказание не связанное с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ. 

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины ФИО6 во вменяемом ему преступлении при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Его преступное деяние правильно квалифицировано органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 228.1. УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. Данная квалификация действий подсудимого ФИО6 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, его личность, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи.

ФИО6 совершено умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, согласно справки отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ, ФИО6 осуществляет уход за ФИО15 находящиеся в беспомощном состоянии.

Обстоятельством, смягчающим его наказание, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО6 сообщал органам предварительного расследования информацию, имеющую значение для его раскрытия и расследования, о своей роли в его совершении, сведения, подтверждающие его участие в его совершении, а также обстоятельства, касающиеся времени, места и способа приобретения им наркотических средств, подлежащих дальнейшему сбыту, которые стали известны сотрудникам полиции из его допроса и проверки показаний на месте. 

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающий наказание по делу не имеется.

При оценке его личности суд учитывает, что ФИО6 женат, воспитывает двоих детей, на профилактическом учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

На основании исследованных материалов уголовного дела, а также изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 является вменяемым, и, в силу ст.19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

В пункте 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» указано на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 Уголовного кодекса РФ.

В соответствии со статьей 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Определяя вид и размер наказания, руководствуясь принципами справедливости, в соответствии с требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего вину обстоятельств, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и пришел к выводу о необходимости назначения ему наказания, в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему статьи Уголовного кодекса РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления, целям назначения наказания, в том числе восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

При определении размера наказания ФИО14, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку к этому имеются установленные законом основания, смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО14, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, того, что ФИО14 осознал противоправность своего поведения и раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу, что исправление ФИО14 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и поэтому на основании статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ему назначает условно. При определении длительности испытательного срока суд учитывает данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства совершенного преступления.

Суд считает, необходимым возложить на подсудимого обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного им преступного деяния.

Дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы суд не применяет с учетом назначения наказания в виде условного лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, а именно способа их совершения, степени реализации преступного намерения, прямого умысла, мотива, цели совершения деяния, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО6 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему наказание 4 года лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ему испытательный срок 03 года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой -1,22 грамм, в картонном спичечном коробке, в опечатанном полимерном пакете (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району, переданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить;

- акт осмотра и вручения технических средств от 21.03.2023 года; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 21.03.2023 года; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 21.03.2023 года; акт осмотра и вручения технических средств 21.03.2023 года; светокопию чека по операции от 21.03.2023 года; акт добровольной сдачи 21.03.2023 года; акт сдачи и осмотра технических средств 21.03.2023 года; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 21.03.2023 года; акт сдачи и осмотра технических средств 21.03.2023 года; акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 21.03.2023 года; справку об исследовании № 23-И от 25.03.2023 год; DVD-R диск, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /подпись/ 

Подлинник приговора хранится в уголовном деле №1-93/2023

УИД 23RS0049-01-2023-000846-30